
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot. n. 123217/RU Roma, 26 Febbraio 2024 

 

 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il contratto prot. n. 20879/RU del 20/02/2017 stipulato con l’allora società EKV s.r.l., 

ora Istituto di Vigilanza Securitas s.r.l., per mesi 36 (trentasei), a far data dal 01.03.2017 e fino al 

29.02.2020, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e non armata per la sede centrale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli sita in Via Mario Carucci, n.71, 00143 Roma (RM) per 

un importo di € 575.115,69 (cinquecentosettantacinquemilacentoquindici/69) al netto dell’IVA 

– CIG: 6291936DD4; 

VISTE la determinazione prot. n. 58452/RU del 19.02.2020 e successive di proroga del servizio, 

accordata conformemente a quanto previsto da apposita clausola del summenzionato contratto, 

ai medesi prezzi, patti e condizioni, fino al 29.02.2024;  

VISTA pertanto l’urgenza, segnalata per le vie brevi dall’Ufficio Logistica della Direzione 

Amministrazione e Finanza, in considerazione della prossima e imminente scadenza dell’ultimo 

periodo di estensione, di procedere all’avvio di nuova gara per l’affidamento del servizio in 

oggetto;  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0123217.26-02-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

PRESO ATTO della scheda di richiesta di acquisto trasmessa con nota prot. n. 4446/RI del 

19.02.2024, con la quale l’Ufficio richiedente ha indicato le informazioni di base necessarie 

all’indizione della procedura di gara in argomento; 

VERIFICATO che in relazione alla fornitura del servizio di cui sopra non sussistono 

convenzioni Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, l. 

28 dicembre 2015, n. 208; 

PRESO ATTO che in data 12/04/2022 è stato pubblicato da Consip, per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, il Bando Istitutivo SDAPA per l’affidamento dei servizi di 

vigilanza con scadenza al 03/07/2027; 

RITENUTO, dunque, opportuno predisporre un Appalto Specifico SDA nell’ambito del 

suddetto Bando Istitutivo; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1, art. 32 del d.lgs. 36/2023, lo SDAPA è aperto per 

tutto il periodo di efficacia a qualsiasi Operatore Economico che soddisfi i criteri di selezione del 

Bando Istitutivo; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 8 del suddetto articolo, tutti gli Operatori Economici 

abilitati al Bando Istitutivo SDAPA-Vigilanza, o che si abiliteranno antecedentemente al periodo 

di indizione dell’Appalto Specifico SDA, saranno invitati a presentare offerta; 

TENUTO CONTO altresì che, come disposto dal comma 2 del summenzionato art. 32, per 

l’aggiudicazione nell’ambito di un bando SDAPA, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

osservano le norme previste nell’ambito delle procedure di gara ristrette di cui all’art. 72 del 

medesimo decreto legislativo; 

VALUTATO che l’importo complessivo da porre a base d’asta per la fornitura del servizio in 

parola per un periodo di 36 (trentasei) mesi, come indicato nella scheda di richiesta d’acquisto di 

cui sopra, ammonta a € 1.120.000,00 (unmilionecentoventimila/00) di cui € 880.950,00 

(ottocentomilanovecentocinquanta/00) quale corrispettivo per i costi di manodopera ed € 

10.000,00 (diecimila/00) quale corrispettivo per i costi della sicurezza finalizzati all’eliminazione 

di rischi da interferenza; 

CONSIDERATO che l’Agenzia si riserva di accantonare ulteriore somma stimata in 

€186.666,67 (centoottantaseimilaseicentosessantasei/67) ai fini di eventuale “proroga tecnica” ai 

sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, da attuarsi per un periodo atteso di mesi 6 (sei) al termine 

del periodo contrattuale previsto e nelle more dell’indizione di una nuova procedura di gara per 

la scelta del contraente;  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente appalto si configura con caratteristiche 

omogenee, da svolgersi su un’unica sede e che, pertanto, non si ritiene necessaria una suddivisione 

in lotti funzionali;  

CONSIDERATO che, conformemente alle disposizioni del comma 8 lett. a) dell’art. 32 del 

d.lgs. 36/2023, l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico SDA avverrà sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che, come esplicitato nella citata nota prot. n. 4446/RI del 19.02.2024, il Sig. 

Claudio CAMEO è stato indicato RUP della procedura in parola, in quanto in possesso dei 

requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del Progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

PRESO ATTO che, con la medesima comunicazione, è stato indicato quale direttore 

dell’esecuzione contrattuale (DEC), il dott. Raffaele PROCOPIO;  

 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - del RUP e del DEC - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 

Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023, ove previsto dagli strumenti economico-

finanziari dell’Agenzia, sarà destinata una somma pari al 2% dell'importo posto a base della 

procedura di affidamento alle funzioni tecniche ivi specificate;  

 

PRESO ATTO che, come esplicitato nella scheda di richiesta di acquisto, l’Ufficio titolare del 

fabbisogno inserirà la predetta fornitura di servizi nel Piano degli acquisti Beni e Servizi 2024-2026, 

alla prima revisione utile dello stesso, al CUI S97210890584202400046 sul conto di budget 

FD05100030 del Centro di Costo 08C1E390-BBEB-4449-9066-FFB1149F1C5C (Uffici 

Centrali) - codice articolo C05.0012.0041; 

  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di avviare sul portale Consip un Appalto Specifico SDA nell’ambito del Bando Istitutivo SDAPA-

Servizi di Vigilanza per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e non armata per il 

compendio dell’Agenzia sito in Roma in Via Mario Carucci n. 71, per un periodo di 36 (trentasei) 

mesi, invitando tutti gli operatori ammessi al suddetto Bando Istitutivo. 

  

ARTICOLO 2 

Di stabilire che l’importo complessivo da porre a base d’asta per l’Appalto Specifico SDA così 

indetto sarà pari a €1.120.000,00 (unmilionecentoventimila/00) di cui €880.950,00 

(ottocentomilanovecentocinquanta/00) quale corrispettivo per i costi di manodopera ed 

€10.000,00 (diecimila/00) quale corrispettivo per i costi della sicurezza finalizzati all’eliminazione 

di rischi da interferenza. 

ARTICOLO 3  

Di accantonare una somma corrispondente a €186.666,67 

(centoottantaseimilaseicentosessantasei/67) ai fini di eventuale “proroga tecnica” ai sensi dell’art. 

120 del d.lgs. 36/2023, da attuarsi per un periodo atteso di mesi 6 (sei) al termine del periodo 

contrattuale previsto e nelle more dell’indizione di una nuova procedura di gara per la scelta del 

contraente; 

 

ARTICOLO 4 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, 

secondo quanto previsto dalla documentazione di gara e dal Bando Istitutivo SDAPA – Servizi 

di Vigilanza.   



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

ARTICOLO 5 

Di provvedere alla valutazione delle offerte anomale, in coerenza con quanto disposto all’art. 

110, D. Lgs. 36/2023, secondo quanto previsto nella documentazione di gara. 

  

ARTICOLO 6 

Di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta. 

 

ARTICOLO 7 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il Sig. Claudio 

CAMEO, il quale - conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla Direttiva prot. 

730924/RU del 7 dicembre 2023 - avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, nonché di assicurare 

gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza.  

 

ARTICOLO 8 

Il Direttore dell’Esecuzione (DEC) è il dott. Raffaele PROCOPIO. 

 

ARTICOLO 9 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione prevista dall’art. 16, d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36 da rendersi a mezzo del medesimo applicativo disponibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal d.lgs. 
36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.  

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Roberto Chiara 

Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-02-28T10:38:52+0100
	roberto chiara




